
188 

 

FMPask_L_SPRK_280120_bud2020.docx 

09. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas darbības joma: 

 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas galvenie pasākumi 2020.gadā: 

1) nodrošināt Latvijas elektroenerģijas un dabasgāzes tirgus efektīvu integrāciju 

kopējā Eiropas enerģijas tirgū, sadarbojoties un veicinot kopēju tirgus  platformu 

attīstību un nodrošinot nepieciešamo normatīvo regulējumu, izstrādāt nacionālā 

līmenī izmaksu efektivizāciju  veicinošas metodes enerģijas infrastruktūras tarifu 

noteikšanā; 

2) uzraudzīt tīklu neitralitātes (atvērta Interneta) prasību un viesabonēšanas godīgas 

politikas prasības Latvijas elektronisko sakaru tirgū, izstrādāt normatīvos aktus 

atbilstoši Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa regulējumam; 

3) piešķirt papildus radiofrekvenču lietošanas tiesības piektās paaudzes mobilo 

bezvadu sistēmu attīstībai; 

4) izstrādāt priekšlikumus universālā pasta pakalpojuma kvalitātes prasībām un 

uzraudzīt pārrobežu pasta paku piegādes pakalpojumu regulas prasības Latvijas 

tirgū; 

5) turpināt pārskatīt ūdenssaimniecības un atkritumu apglabāšanas pakalpojumu 

tarifus, lai nodrošinātu nozares komersantu darbības ilgtspēju, kā arī motivēt 

pakalpojumu sniedzējus veikt pasākumus efektivitātes paaugstināšanai un izmaksu 

samazināšanai. 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2018. līdz 

2022.gadam 

Euro 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšana

5 275 949
5 522 165 5 548 155 5 548 155 5 548 155

0

1 500 000

3 000 000

4 500 000

6 000 000

2018.gads

(izpilde)

2019.gada

plāns

2020.gada

plāns

2021.gada

plāns

2022.gada

plāns

valsts pamatfunkciju īstenošana



189 

 

FMPask_L_SPRK_280120_bud2020.docx 

Vidējais amata vietu skaits no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gada 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 121 123 123 123 123 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 121 123 123 123 123 

 

Politikas un resursu vadības karte 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšana 

Politikas mērķi:  

1) Nodrošināt iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus sabiedriskos pakalpojumus, 

kuru tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, kā arī veicināt attīstību un 

ekonomiski pamatotu konkurenci regulējamās nozarēs /likums “Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 

2) Nodrošināt sabiedrisko pakalpojumu pieejamību, infrastruktūras pieejamību sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju vidū visās regulējamās nozarēs, sabiedrisko pakalpojumu tarifu/cenu 

atbilstību to ekonomiskajai vērtībai, kā arī sekmēt konkurenci, caurspīdību, pārskatāmību un 

informācijas pieejamību. / Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas stratēģija 

Politikas rezultatīvie rādītāji Attīstības plānošanas 

dokumenti vai 

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 
(2018) 

Plānotā 

vērtība 
(2022) 

Tirgus koncentrācijas līmenis (Herfindāla-

Hiršmana (HHI) indeksi)1 

Regulatora darbības 

stratēģija 2018.-

2022.gadam. 

- - 

Elektroenerģijas tirdzniecība  0,609 0,550 

Dabasgāzes tirdzniecība  0,871 0,550 

Elektroniskie sakari  0,160 0,150 

Pasts  0,268 0,250 

Valdības rīcības plāns 20.; 29.; 94.  

 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada     

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

5 275 949 5 522 165 5 548 155 5 548 155 5 548 155 

121 123 123 123 123 

01.00.00 Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšana 

5 275 949 5 522 165 5 548 155 5 548 155 5 548 155 

121 123 123 123 123 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Regulējamie sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēji 

regulējamās nozarēs (skaits) 

668 679 646 646 646 

Apsekoto regulējamo 

sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju īpatsvars regulējamās 

nozarēs (%) 

22,5 21,1 24,5 24,5 24,5 

Regulējamie sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju, kuriem 

veikti kvalitātes mērījumi 

elektronisko sakaru un 

enerģētikas nozarēs, īpatsvars 

(%) 

7,6 8,0 7,7 7,7 7,7 



190 

 

FMPask_L_SPRK_280120_bud2020.docx 

Dalība starptautiskajos 

pasākumos un sanāksmēs 

(skaits) 

198 195 205 205 205 

Kvalitātes rādītāji  

Regulējamo komersantu 

novērtējums par Regulatora 

darbu (indekss) (ar “+”pozitīvs 

vērtējums, ar “-“ negatīvs 

vērtējums, veicot komersantu 

aptauju) (SKDS pētījuma dati) 

27 30 27 27 27 

Iedzīvotāju novērtējums par 

Regulatora darbu (indekss) (ar 

“+”pozitīvs vērtējums, ar “-“ 

negatīvs vērtējums, veicot 

iedzīvotāju aptauju) (SKDS 

pētījuma dati) 

-11 -5 -1 0 1 

Piezīmes.  
1 Raksturo gan lietotāju iespējas izvēlēties pakalpojumu sniedzēju, gan savstarpējās konkurences samēru starp 

pakalpojumu sniedzējiem jeb tirgus varu. HHI indeksu aprēķina, nosakot tirgū esošo regulējamo komersantu procentuālo tirgus 

daļu kvadrātu. 

 

Budžeta programmas paskaidrojumi 

01.00.00 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšana 

Programmas mērķis: 

nodrošināt sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu. 

Galvenās aktivitātes: 

1) nodrošināt sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas kārtību un noteikt tiesiskās 

attiecības sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā; 

2) uzraudzīt regulējamo sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju darbību; 

3) nodrošināt kvalitātes kontroli elektronisko sakaru, pasta un enerģētikas nozarēs; 

4) attīstīt regulējamo nozaru tiesisko vidi; 

5) līdzdarboties starptautisko organizāciju darbā. 

Programmas izpildītājs: Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns  

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Nodrošināta sabiedrisko pakalpojumu regulēšana visā valsts teritorijā enerģētikas, elektronisko sakaru, pasta, sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas un ūdenssaimniecības nozarēs, nodrošinot sabiedrisko pakalpojumu lietotājiem iespēju 

saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus sabiedriskos pakalpojumus regulējamās nozarēs par ekonomiski pamatotām 

cenām 

Regulējamie sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji 

regulējamās nozarēs (skaits) 

668 679 646 646 646 

Veikta regulējamo sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju apsekošana, lai uzraudzītu sabiedrisko pakalpojumu atbilstību 

licences nosacījumiem un vispārējās atļaujas noteikumiem, noteiktām kvalitātes un vides aizsardzības prasībām, 

tehniskajiem noteikumiem, standartiem, kā arī līgumu noteikumiem 

Apsekoto regulējamo sabiedrisko pakalpojumu 

sniedzēju īpatsvars regulējamās nozarēs (%) 

22,5 21,1 24,5 24,5 24,5 

Veikti sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju regulējamo pakalpojumu kvalitātes mērījumi, lai aizstāvētu lietotāju intereses, 

veicinātu sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju attīstību un nodrošinātu pastāvīgu un nepārtrauktu sabiedrisko pakalpojumu 

kvalitātes uzlabošanu 



191 

 

FMPask_L_SPRK_280120_bud2020.docx 

 2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns  

2021.gada 

prognoze 

2022.gada 

prognoze 

Regulējamo sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju, 

kuriem veikti kvalitātes mērījumi elektronisko sakaru 

un enerģētikas nozarēs, īpatsvars (%) 

7,6 8,0 7,7 7,7 7,7 

Pārstāvniecība starptautisko organizāciju darbā, lai veicinātu Eiropas regulēšanas ietvara attīstību un īstenošanu 

regulējamās nozarēs kā Latvijā, tā pārrobežu jautājumos atbilstoši Eiropas Savienības direktīvām un jaunajām valstu 

regulatoru funkcijām, tostarp Eiropas regulatoru asociācijās - Energoregulatoru sadarbības aģentūrā un Eiropas 

Elektronisko sakaru regulatoru iestādē 

Dalība starptautiskajos pasākumos un sanāksmēs 

(skaits) 

198 195 205 205 205 

 

Finansiālie rādītāji no 2018. līdz 2022.gadam 

 
2018.gads 

(izpilde) 

2019.gada 

plāns 

2020.gada 

plāns 

2021.gada 

plāns 

2022.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 5 275 949 5 522 165 5 548 155 5 548 155 5 548 155 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 
× 246 216 25 990 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 
× 4,5 

 

0,5 

 

- - 

Atlīdzība, euro 3 978 443  4 189 523 4 212 356 4 212 356 4 212 356 

Vidējais amata vietu skaits gadā 121 123 123 123 123 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 2 727 2 811 2 851 2 851 2 851 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata 

darbinieku un uz līgumattiecību pamata 

nodarbināto, kas nav amatu sarakstā, 

pakalpojumiem, euro 

18 145 40 835  

 

4 800 4 800 4 800 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2020. gada plānu ar 2019. gada plānu 

Euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 89 345 115 335 25 990 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 89 345 31 080          -58 265 

Iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, t.sk.: 27 810 31 080 3 270 

Enerģētikas regulatoru reģionālā asociācija (ERRA) 3 500 3 500 - 

Eiropas Enerģētikas regulatoru padome (CEER) 11 310 10 980 -330 

Eiropas Savienības Neatkarīgo Regulatoru Grupa (IRG/ERG) 13 000 13 000 - 

Eiropas ūdens regulators (WAREG) 0 3 600 3 600 

Twinning projekts “Izraēlas regulēšanas kapacitātes stiprināšana 

telekomunikāciju nozarē, ar uzsvaru uz pakalpojumu nodrošināšanu 

izmantojot citu operatoru tīklus”  

61 535 0            -61 535 

Citas izmaiņas - 84 255 84 255 

Palielināti izdevumi Regulatora darbības nodrošināšanai atbilstoši 

ieņēmumu palielinājumam no regulējamo komersantu iemaksātajām 

valsts nodevām par sabiedrisko pakalpojumu regulēšanu 

-  

19 255 

 

19 255 

Palielināti izdevumi, lai veiktu maksājumu par salīdzinošo vērtējumu 

Eiropas sadarbības un attīstības organizācija (OECD) 

-                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              65 000 65 000 

 
 

 

 

 
 

 


